AKTVERIFIKIMI

NE& zbatim t& nenit 15, shkronj& "j* dhe pika 2 e nenit 30, t& ligjit nr.154/2014, dat&
27.11.2014 “Pér arganizimin dhe funksionimin e Kontrollir 1é Larté ré Shretit”, u krye
auditimi mbi hartimin ¢ plan veprimit dhe raportimin né KLSH, u auditua zbatimi i
rekomandimeve & 1&na pér prmirfsimin ¢ legjislacionit, marrjen ¢ masave organizative, 18
masave disiplinore dhe t& zhdémtimit, ¥ rekomanduara n# pérfundimet e auditimit nga
KLSH pér misionin ¢ méparshém t# realizuar né kEté subjekt, ku rezultoi se;

Performanca ¢ dobt e raporteve tekniké déme/prime, mungesa ¢ informacionit nga ana e
shogérive 1# sigurimit mbi raportimet financiare dhe teknike, si dhe ¢shtje 1€ tjera g lidhen
me shéndetin financiar t& tregut & sigurimeve, nalyrsh&m & adresojnd e pyetja: A jané ¢ affa
shogérite e sigurimeve 1é pérmbushin dhe & paguaing né kohén e duhur 1¢ giitha detyrimer gé
rrjedhin nga komtratat e nénshkruara? Kjo pyetje nxiti KLSH q¥ gjaté vitit 2015 & auditojé
performancén ¢ Auwtoritetit 1# Mbikégyrjes Financiare, si autoritet publik i pavarur g€ si
objektiva ligjor® ka nxitjen e qéndrucshmérisé, transparencés, besueshméris@ 1# tregut
sigurimeve; sigurimin e respektimit & ligjit dhe mbrojtjen ¢ konsumatorit.

Auditimi v krye né pérputhje me Standardet ¢ Auditimit 1 INTOSAI dhe Kodin Etik
KLSH-s&, duke i kushtuar vEmendjen e posagme ¢Eshtjeve qf lidhen me efektivetitin e
funksioneve rregullative, mbik&qyrése dhe té zbatueshmérisé né pErgjigje & pyeijes kryesore
audituese: “A i ka pérmbushur AMF objektivat ligjoré kah garantimit @ aftésisg
paguese t€ tregut 1€ sipurimeve?”
Girupi si burim pér vlerfsimin e treguesve 1¢ afiésis# paguese pérdori:
Raportet vjetore te audituara 2013 dhe 2014 1€ shog&rive 1& depozituara né AMF
Raportimet vjetore 1& shogérive né AMF in-Rreg
- Analizat ﬁ::mnclare ¢ Departamentit & Mbikéqyrjes 31.12.2013, 31.12.2014 dhe
31.03.2015

NE& pérfundim dhe respektim té € gjitha fazave ¢ auditimit, KLSH pérgatiti n€ dhjetor 2015
Raportin ¢ Auditimit ¥ Performanc®s, ku u langé dhe 14 rekomandime Q& synonin
pérmirésimin ¢ punis s& AMF-s# né pfrmbushjen e objektivave € saj ligjoré,

L Pér njé kuadér rregullativ mé t€ ploté dhe efektiv, KLSH ka léné 3 rekomandime
g€ konsistonin né nj¢ amendim & bazds ligiore gé rregullon kriterei minimale 18 fondir 18
garancisé nE prputhje me direktivat e BE-s€ si dhe miratimin ¢ rishikimin ¢ megullorve n#
zbatim 1& 9 neneve 1& Ligjit 52/2014 n& pérputhje me standardet mé# t& mira & fushés,

AMF n& shkresén ¢ dérguar né KLSH me nr.706/6 prot,, daté 08.07.2016, informon se
rekomandimi 1 dhe 3 jang 18 paaplikucsh&m, ndérsa pr miratimin ¢ rregullores né zbatim &
nenit 9874 (rekomnadimi 2 pika ¢) ka kérkuar shiyvrje t& afatit deri mé 31.03.2017.

KLSH gjaté fazés s& ndjckjes st zbatweshménis# s& rekomandimeve, ka mamé informacionin
¢ mjaftueshém g€ konfirmon zbatimin e rekomandimit 2 né miratimin e 7 rregulloreve né
plotésim dhe zbatim 1 neneve (& ciluara né raportin périundimtar,

' Pér kéto periudha kishte pérfunduar procest | analizés, verfikimit dbe prezantimit né Bord 12 treguesve 1€ afiésse
fragcse.



Ne lidhje me moszbatueshméring e rekomandimeve 1, 2/ dhe 3, KLSH ka péErgatitur
informacione t& detajuara. (Anekset 1 dhe 2 bashk&ngjitur)

» Pér rritjen e efektivitetit 18 funksionit mbikéqyrés 1€ Autoritetit, jané léng 6
rekomandime.

Referuar shkrests nr.706/6 prot., daté 08.07.2016, Autoriteti informon pér masal ¢ marra né
pérmbushje & kétyre rekomandimeve (5-7 dhe 9-11), ndérsa né lidhje me rekomandimin 7
komenton se..me zhvillimin e kuadrit ligior ¢ tregur 18 sigurimeve, Autoriteti né
bashképunim me eksperté 18 Bankés Botérore né kuadrin e projekiir “Shgipéria; Reforma ¢
fregul 1F sigurimeve ™, [ cili éshié zefatur derl mé 31 Mars 2007, po punojné pér hartimin e
nié rregulloreje ¢ vegamié né lidhje me Rezervén e Katastrofés.

KLSH mbi baz#En ¢ informacionit t& marr® nga AMF konsideron masat ¢ deritanishme, por
duke gené se kéo rekomandime kErkojné vémendjen e institucionit né vijimési dhe pér shlkak
t natyréis s tyre, vierdsimi yn# pér zbatimin ¢ tyre n# pérgjith#si mbetet subjektive.

o NE lidhje me masat mbikéqyrése dhe administrative g€ merr dhe zbaton AMF pér
garantimin ¢ njé tregu sigurimesh solvent, KLSH 1 ka kérkuar Autoritetit zbatimin n# vijimési
té 3 rekomandimeve (9, 12 dhe 13).

Né zbatim 1¢ kétyre rekomandimeve, AMF n¢ shkresén nr.706/6 prot., daté 08.07.2016,
informon q gjaté vitit 2015, pas shqyrtimit t# gjendjes financiare & vitit 2014 dhe 3-mujorit
1& par® t& vitit 2015° jané marré 4 vendime Bordi, pérkat#sisht 2 vendime pér marrje masash
korrigjuese, 1 vendim pér plan biznesi dhe urdhdr pér mritje kapitali dhe 1 vendim pér plan
rimékémbjeje financiare. Gjithashtu po né kEE shkres, AMF jep informacion
pergjithsh®m mbi numrin ¢ shog@rive & nuk kané afiési paguese né nivelin e kifrkuar pér
periudhat pas auditimit ton€. Sipas AMF... pér periudhen 30.06.2015 deri mé 30.09. 2015,
vetém 3 shogéri sigurini kané qené me iregues 18 aftésisé paguese nén nivelin e kérkuar, pér
ré cilét fané dérguar shkresa pér marrfe masash pér pérmirésimin e treguesve. Masal e
Awtoritetit ge lidhen me freguesit e afiésisé paguese do 1€ reflekiohen né analizén ¢ giendfes
financiare 1& shogérive pér periudhat ¢ raportimit né vijim.

NE lidhje me masat mbik#qyrése 1& marra ndaj shogérive 1€ sigurimit né€ vijim né funksion &
garantimit t& afi¥sisé paguese dhe wreguesve & tjeré 1@ performancés, KLSH kérkoi dhe mori
informacion shiesé nga AMF. Sipas kétij informacioni, edhe gjat® vitit 2016 AMF vazhdon t&
marré masa @ mbikéqyrjes dhe sanksione me gjobE ndaj shog€nive 1€ sigurimeve pér
aktivitetin e tyre financiar deri né 3/mujorin e par¥ 2016,

Grupi kensideron masat ¢ marra nga AMF né p€rmirfsim 1€ shfndetit financiar t# shoqlrive
12 sigurimeve dhe né respektimin e ligjit. Por thekson gé rekomandimet ¢ léna nga KL5SH nié
drejtim t& njé skeme masash mbik&qyrjesh dhe administrative sa mé efikase duhet t2 jet& né
vémendjen e autoritetit né vijimési, duke gené se ato mermren n€ reflektim # analizave
financiare periodike ¢do tremujor. Nisur nga kjo, dhe pér faklin qf masat e mbik&qyrjes kané
afate zbatimi 18 pErcakiuar né vendimet e Bordit dhe i japin efektet n& periudhat né vijim,
KLSH n két# fazé 1 ndjekjes s& rekomandimeve nuk mund t€ japé njé vierfsim objektiv
mbi efekishméning ¢ funksionit & zbatueshménis#, por konfirmon masat ¢ nxjerra dhe né
ndjekje nga Autoriteti pas pérfundimit t# auditimit.

? Rekomandimi 7 Auteries auber 1F Bfrkaf apa ohegdrily ¢ gpurimil ja Jeif i, Bévee provpponcrs B nopartmane dert mei pak, B
parisrer dbe raportaed div prompeaid ¢ Dord oF pavackoban sear B9 ¢ Ger $2/ N0, Kits prosigase dbe metedsligiia of rhigina
Devdsr pév Sgpariiien ¢ e bl & sinniole’ mpe Alwieniei

¥ Pemudha e awdineasr nga poept § sudionmit & performunces



» PEr t¢ garantuar tregje mé transparente si dhe pérgjegjshme&ri mé# ¢ lar# nga ana ¢
shoqénive, KLSH ka lén€ 2 rckomandime (4 dhe 14).

NE zbatim & tyre AMF n& shkres#n nr.706/6 prot., dat& 08.07.2016 informon pér masat e
marra né vijim dhe b&n komenie duke i konsideruar pjesérisht 1€ aplikuesh&m

Sipas AMF, pérsa i plrket publikimit t# treguesit & mjafiueshmérisé sé kapitalit dhe
likuiditetit, sipas Rregullores nr. 110 dat 26.10.2015, *Pér pérmbajtjen & raportit vjetor g
publikohet nga shogérit® e sigurimit dhe risigurimit™ nuk kérkohet specifikisht nga shogérité
e sigurimit 1€ publikojn& treguesit ¢ mjafiveshm@risg s& kapitalit dhe 1€ likuiditetit, por deri
né 31.12.2016 do t€ propozohct amendim i késaj rregulloreje duke shivar edhe kélo
kérkesa,

Né lidhje me publikimin nga Autoriteti 8 treguesve & aft¥sisé n® nivel shoqérie, AMF
komenton se eksperienca edhe nga autoritetet e tjera homologe &hi¢ publikimi i kétyre
treguesve né nivel tregu. Ndérkoh® gé pér bérjen publike t¢ vendimeve 1€ bordit pRr maset &
marra ndaj shog@rive, AMF ka sjellé né konsideraté praktikén e ndjekur nga BaFin® lidhur me
interpretimin e direktivEs p&r transparencén...Edhe pse fendenca e krifuar lidher glerésishi me
rritfen ¢ ransparencés referuar Direkrivés s¢ Tr‘ﬂ.l'i'i'j'?ﬂl"fﬂl:'ﬂil. Autoritetet rregullatore duhet
1é zhatoimé njé gasje té balancuar 1é bazuar né shembuji e vendeve & tiera. Né lidhfe me kité
konstatim Eshé konsuituar dhe me auroriterer rreguliatore 1¢ disa vendeve si dhe né fakimet e
béra me ausoriteter e Austrise, Sflovenisé, Magedonisé, ku éshré konkliduar se edhe nga
Autoritetef rregullatore homologe ndigel ¢ njéita praktiké me argumentin ¢ clfwar mé lart,

Mbéshtetur informacioneve dhe masave t& marra nga AMF, KLSH b&n komente pér zbatimin
¢ ¢do rekomandim t& dh&né né Aneksin 3, bashk&ngjitur kéti) raporti.
Aneksi 1: Mbi zbatueshménné ¢ rekomandimit |

Rekomandimi 1: Pér njé kuadér rregullaior sa mé efekiiv, Autoriteti 18 kérkojé amendime 1é
bazéx ligiore gé rregullajné kriteret minimale 1& fondit (& garancisé né pérpuithfe me
direktivat ¢ BE-5¢

Brenda 6-mujorit 1& paré 1€ vitit 2016

NE shkresen ¢ AMF p#r zbatimin ¢ rekomandimeve, ky rekomandim konsiderohet i
paaplikueshéEm pasi amendimi sipas tyre &shié pérshiatje me SI. Né lidhje me két#
rekomandim, AMF me shkresén nr.524 daté 29.02.2016 1 ka kérkuar Bankés Botfrore
argumentimin pér k¥t# ¢Eshtje, ¢ cila asiston AMF nE hartimin ¢ akteve dhe amendimeve
ligjore nd tregun ¢ sigurimeve. NE shénimet ¢ BB mbi raportin e KLSH, pika A, opinioni i
tyre $shig q& ... Amendimet konsistofné kryesisht né pérafrimin e kérkesave 18 aftésisé
paguese dhe nivelit minimal 1¢ fondit 1¢ garancisé nén regiimin Sil...duke vendosur dhe
referencén ne DirektivEén 2009/138/EC.

Grupi sqaron se rekomandimi ynd pér amendim t& bazEs ligjore synon mitjen e nivelit
minimal 2 Fondit t& Garancis# n# nivelet ¥ pércakton Direktiva 73/23%KEE e ndryshuar
nga Direktiva 2002/1 3/KE. Theksojmée g€ kéto direktiva jang té regjimit 51 dhe nocioni “fond
garancie” gjiendet vetém ne kété regjim dhe jo né direktivén 2009/138/EC.

4 Awmoriren Fedeeal § Mbikégyejes Financiare i Gjermunise

§ Drirective 2004/ 109/EC of the Eusopesn Pasksment and of the Councl of 15 December 2004 on the
harmonmzation of transparency requirements in relatbon 1o informaton abeut isswer whose secunties are admdned
to tradisg on & regulaed market and amendsng Dereceve 2001/ 34/EC,




Rekomandimi | KLSH pér amendim 1¢ bazis ligjore #shté né t¢ nj&jtén qéndrim q& ka
mbajtur AMF kur ka kérkuar ndryshimin e ligjit ne vitin 2014, M& relacionin ¢ AMF mbi
projekiligjiin “Pér veprimtaring e sigurimit dhe risigurimit”, p&r pikén 4.6 Kreu 6 -
Administrimi i rrezikut, AMF shprehet sc.. N¢ kété projekiligi kufijté e fondit 1é garancisé
Jané parashikuar sipas blasave pérkatése né pérputhie me kirkesal e legfislacionit evropian.
Sipas tabelés s& pErputhshm@rise, (véné né dispozicion t& grupit gjaé fazls s& terrenit)...
Sfondi | garancizé muk mund 1@ fete mé i wlét se 450 mifioné leké.

Kéto fakte grupi i ka vendosur si gjetie 3 (kopjuar nga raporti m¢ posht€) n¢ raportin
pérfundimtar.

Gjetje 3 - Né legjislacionin shqiptar (neni 81), vlera minimale ¢ fondit 1 garancisé pér nj#
shoqéri g€ ushtron aktivitet 1 ploté né sigurim jetd, jo-jeté, ose risigurime, &shi¥ 370 milion
Leki®, N& ndryshimet ligjore 18 kérkuara, Autoriteti kérkoi si vler# minimale & fondit &
garancisé njé shumé mé ekuivalente me kérkesat evropiane (450 milion lek&). Ky propozim
nuk w pranua pasi.., sipas pérfogésuesve 1€ shogérive 1€ sigurimit, reitja ¢ Fondit té
Garancisé sipas ndryshimeve (8 propozuara né profekiligl nuk éshié né pérputhie me nenin
17 té Kushtetutés, i cili sanksionon parimin e proporcionalitetit’.

Pér gjetjen 3) AMF nuk ka observaar dhe nuk dha evidenca t€ mjafiueshme g8 mb¥shtesnin
géndrimin e pérfagesuesve 1 shogerive 1 sigurimit®, NE kéto kushte, KLSH duke vler&suar
qt ||:gJ15IE-|::||J1'|J shqiptar vendos kErkesa mé £ ulta pér nivelin minimal ¢ fondit @
garancise®, gj& e cila favorizon mé shumé siguruesin sesa konsumatorin shqiptar, mendoi 18
rekomandonte amendimin ¢ bazés ligjore g rregulfon kriteret minimale & fomdit &
garancisé né pérputhje me direktival e BE-5& (18 cituara mé lart, & regjimit SI)

NE lidhje me zbatimin e k&tij rekomandimi, Grupi konsideron sh&nimet dhe rekomandimet e
Bankés Botérore né implementimin ¢ Pillar 1, specifikisht p¥r Minimum Capital Requirement
(MCR). Ng interpretimin q¥ b&n BB, kErkesat pér MCR (370 mijé leké) jané ato g
péreakton ligji aktual (2014) né nenin 81 pér fondin e garancisg, i cili &shig n¥ fokus 1&
rekomandimit toné, BB rekomandon qé pér t& shmangur risqet ¢ kursit & kémbimit, né rast
amendimit & ligjit, shuma 1€ vendoset né euro.

PILLAR I: The framework set out qualitative and quantitative requirements for
calculation of technical provisions and Solvency Capital Requirement (SCR) using
either a standard formula given by the regulators or an internal model developed by the
(rejinsurance company.

EU S

requirements Note Recommendation

¢ Propoziry 1 Autontetst né projeki-lpy per reflekttmin ¢ kursit histork euro-leke ne vlerén e fondit 1€
garancisé nuk u aprovua. Né kété ményeé, fondi | garancisé per sigumuesit shqiptase nuk &shté ekusvalenti i
vlerés sipas kErkesave té dircktivave, por shume mé 1 ulét.

T Raport pér projeke-ligin "Pér veprimuanng ¢ sigurimit dhe dsigurimi® nga Komisioni per Ceshtjet
Ligiore, Administratén Publike dhe te Drejtat e Njeriut (13.05.2014)

* Pse rritja ¢ Fondit 1€ Garancisé sipas ndryshimeve 18 propozuara né projekiligy nuk éshié né pérputhje
me nenin 17 t& Kushtetutés, i efli sankslonon parimin ¢ proporconalitetit? Cila Eshté metodologjia ¢
pérdorur gé vleréson nvelin manimal te FG né 370 mio leke, duke kenagur kété panms

* Rrjedhimisht dhe pér nivelin e kerkuar té aftesise paguese, duke qéné se niveli | kerkuar | aftésisé paguese
¢ loganur den me ot né shumicen ¢ rasteve rezulton 1€ jeté e barabarte me fondin e garacise.



In addition to the
SCR, a Minimum
capital
requirement
(MCR) must be
caleulated  which
represents the

threshold  below
which the national
SUPCTVISOT

({regulator) should

InlErvens,

The current Law determines
Minimum Capital
Requirements (MCR) at the
level of EUR 2.6 mm (ALL 370
mm) for insurers which carry out
life  insurance or non-life
insurance  (including  liability
classes of business).

This amount is lower than the
current MOR amount defined
by the EU (the switch to EU
Solvency Il approach did not

change the EU MCR approach).

The MCR amounts are
denominated in Albanian
CUrrency, hence their

comparison with the EU levels
will be subject to changes in
exchange rates.

The current legal approach does
not account for the level of
indexation (as applied in the
ELU).

A  phased approach s
recommended for switching to
the EUl MCR model (subject to
market growth), which would
mainly affect the small insurers,
which have SCR's at levels
much lower than the MCR (due
to their rather low business
volumes),

To this effect, the market
development (with the increase
of wvolumes for most of
companies in the market) can be
associated with the increase of
the MCE level.

The decision for the increase of
the MCE level should be
accompanied with the
indexation approach to avoid
material changes 1 the MCR
level due to fluctuations in
EUR/ALL excihange rate.

In addition, to avoid the
exchange rate problem, the
change in the Law (when
decided), may set the amounts
in EUR (suwch a currency
approach  has  been  afready
applied in the new Serbian Law
(2014), although thelr amounis
are nol exactly the same with
the EU and not indexed).

Pé'lfumﬁﬂ;: Nése ka metodologji, 1€ asistuara dhe nga BB, gé ¢ vf#r#sﬂ_.l'ﬂe- nivelin minimal té

Fondit 1¢ Garancisé 2.6 millon euro pér rastin ¢ Shgipérisé, atéheré KLSH rekomandon pér
ré aradhmen gé niveler minimale 18 FG mund & vendosen né monedhién euro (pér 1é shmangur
luhartfet & kursit té kémbimir).

Aneclksi 2: Mbi sbatueshménnt ¢ rekomandimig 3

Rekomandimi 3: Né lidhje me rregullat g¢ vendosen pér investimet e aktiveve n€ mbulim
provigjoneve teknik, Autoriteti duhet t& b8 nj& vlerdsim 1# sakté & objektivave t& sigurisé
dhe likuiditetit n& péreaktimin e limiteve te kétyre investimeve nd plrputhje dhe me
Direktivén 92/49%EEC, si dhe shkallén e zhvillimit te tregut financiar te brendshm.

Brenda G-mujorit t¢ paré té vitit 2016

poshis:




Né lichje me investimer ¢ akiiveve né mbulim 1& provigioneve reknike, parimert fané né linjé
me direktivai (Council Directive Y24WEEC of 18 June 1992 on the coordination of laws,
regulations and administrative provisions relating fo direct insurance other than life
assurance and amending Directives 73/23WEEC and 8835VEEC (third non-life insurance
Directive)™. Pra, pérsa i pérket kriterit minimal 1& riskut (& kreditit pér akiiver né mbulim 1é
provigioneve, nuk ekziston asafé standard § (ille | unifibuar, pérveg kritereve gé sugferohen
nit direktivén ¢ mésipérme. Ligii nr. 52, dare 22.05.2014 né pikén 2 1& nenit 97, ndérmfer 1é
tjerash thekson se: “shogéria e sigurimit né zgjedhfen e lofit ¢ investimeve 1¢ aktiveve né
mbulim té PT, duhet 18 garamtofé siguring, kihimin, likviditetin dhe tregiueshméring e
investimeve . N¢ kéto kushie, aktiver e parashikuara nga ligii si jolikuide né llogaritjen ¢
kapitalit, jané kensidervar 1& papérshtaishme edhe pér mbwlimin e Provigioneve Teknike.
Gfithashin Rregulforfa nr. 19, dave 28042005 "Pér aktivel né mbulim 18 provigioneve
reknike dhe lojet e investimeve 18 lejuara 18 kétyre aktiveve” v draffua né pérgasfe me
direktivat ¢ BE-sé mbi kufizimer né lidhfe me investimin e Aktiveve né Mbulim 1@
Provigioneve Teknike si edhe me praktikar mé & mira marré nga legiisiacione & vendeve si
Rali, Kroaci dhe Bullgari lidhur me kufizimer e parashikuara né MEE rregullore.

Neé lidhje me k&€ rekomandim, AMF ka observuar qf né projekt-raport, duke dh¥ng
argumentet ¢ mésipérm dhe sgarimin se rreziku @ investimif muk bén pfesé fek rreziger
kryesore q¢ hasin siguruesit shgiptaré, pér velé natyrén e kufizuar 1¢ instrumenteve
Sfinanciaré né vend. ..

Grupi i ka konsultuar me vEmendje komentet ¢ subjektit né fazén e hartimit t& raportit, por
plr réndisint g kan# k#to megulla pér objektin e avditimit (garantimin e nj€ tregu solvent
dhe likuid) nuk i mori parasysh k#o observacione, duke b&ré plotEsimet 31 mé poshié me
referencat pérkatése né raportin final, 18 cilat po i risjellim si argumentet tona o€ lidhje me
papérputhshmérite me direktiven 9249 EEC™

Nit kenvekstin ¢ rregullave 1¢ hollésishme g€ pércakioiné kushiet pér pérdorimin e akiiveve 1
pranveshme, Grupi mendon gé AMF (s autoritet rregullues)iep irajiim mé pak kufizues se
kushtet g@ vendos Direktiva Y24WEEC {Artikujt 21-22) pér kategorité e investimeve mé pak
likuide si p.sh. né kaiegoring “Toka dhe Nedériesa” dhe “Letra me vieré ié listuara si dhe
letra me vieré 1¢ tregiuara né nfé rreg & rregulfvar dhe piesémarrje né fonde investimesh,
apo né skemal @ investimeve kolektive .

Pér investimin né kategoring “Toka dhe Ndériesa”, né Rregulloren nr. 19, daté 28.04. 2013,
meni 5 pika b) vendoser nfé kufi maksimal prej 30% 1 provigioneve teknike bruto, perfEhiré
10 pér gind né gdo pfesé toke a ndértese ose mé njé numér piesésh toke apo ndériesash, afér
niéra tfeirés, sa mund 1é vierésohen efekiivisht nfé investim. Ndérsa Direktiva 924%EEC,
Artikudli 22, pércakion g& njé sigurnes muk mund (8 investofé mé shumé se... pika a)10 % 1é
provigioneve teknike fotale brute né njé pjesé toke apo ndériese.ose né nfé numér plesésh
foke apo ndertesash, afer njéra ijetrés, sa mund 1¢ Vierésohen efektivisht si njé investim...

Peér kategoring “Letra me vleré & listuara si dhe letra me vleré 1§ tregtuara né nfé ireg 1@
rregulluar dhe piesémarrie né fonde investimesh, apo né skemat ¢ investimeve kolektive ", né
Rregulloren nr. 19, daré 28.04.2015, neni 3 pika a) vendosei nfé kufi maksimal prej 40% té
provigiioneve teknike bruto...por njé kategori té 1ille nuk e shohim 1€ renditur specifikisht né
Artikullin 22 18 Dirckiives 924WEEC, NE lidhje me kété kategori AMF shpreher se éshié
plotésisht e pérputhur me pikén b) 1é kétlf Arcikulli, piké i¢ cilén Grupi e gien
pérputhshmérisht 1# pérkthyer dhe 1@ vendosur si pika ¢} né Rregulloren nr. 19, daté

" pe ancksin 1 do 1 giens ppeset e shkeparors nga direktnva BE dhe megullors ¢ AMF ka percakohen bmitet ¢
Evestmeve i aktiveve né mbalie me provigioset tehaike.



28.04.2015 e cila vendos kufirin gé njé sigurwes muk mund (& investofé mé shumé se § pér
gind 1¢ provigioneve teknike bruto né aksione dhe letra 1é tiera me vierd 1 listuara mé njé
treg 1é licencuar letrash me vieré, si; aksione, obligacione dhe instrumente (& tjera 1€ fregut
té parasé dhe kapitalit 1€ s& njgftés sipfrmarrfe apo hua, dhiné 18 nféiis hamarrés, Ky kufi
mund (¢ reitel né 10 pér gind nése sipérmarrja nuk investon mé shumé se 40 pér gind 1é
provigioneve feknike brufo né hua ose lefra me vieré & instfiucioneve emefuese a
huwamarrése, ku né secilén pref tyre ka investuar mé shumé se 5 pér gind ¢ aktiveve 1é
aktiveve i¢ veta..,

Nea ana ietér, rregnllor g€ pércakion AMF duker se vendosin kushie mé kufizvese se
kérkesal ¢ Direktivés pér oktive likulde: p.sh. sipas pikés h) sigurvesi nuk mund 1é investojé
mé shume se 3 pér gind 1€ provigioneve teknike bruto né formén e parasé dhe ekuivalentéve
1¢ saj, duke pérfihiré né kété kategori dhe glendjet né logarité bankare dhe depozitat me afai
mé pok se re mual. Ndérkohé ge Direlriva 924WEEC, Artikulli 22 pika d)kEE kufizim e
vendos veifm pér giendien ¢ parasé né dord (cash in hand) dhe jo pér giendjen ¢ parasé né
banké {cash in banks) ape depozitave né banké, 1& cilar specifikofen qartazi né Artikallin
21, pika € {m).

Cfithashiu, Grupi véren se Rregullorja ne. 19, daré 28.04.201 5 vendos kritere 1@ ndryshme né
vlerésimin e riskut & kredicis; p.sh. Nenl 4. Pika 2. kérkon g& me miratimin paraprak ié
Autoriterit. akiive né mbulim t¢ provigioneve teknike... mund 1é investohen edhe né: a)
Obligacione afaigiata dhe ting borxhi afatgiaré ¢ emetuar nga njé vend anétar | BE ose vend
anétar | QECD-5¢ g jané ¢ klasifkuar si BBB+ e mé lart sipas Standart & Poor's ose
vierésimi eknivalent nga vierésues 18 tieré ndérkombétare 1& njohur gierésishi, ndérkohé gé
Neni § g) pércakion gé 25 pér gind ¢ vierés sé provigioneve feknike né shuma qé detyrahen
nea ceduesit, risiguruesit, si dhe plesa e risigurnesit né provigionel teknike, né pérputhfe dhe
me germen f), pika 1, 1& nenit 4 1& késaj rregulloreje. Béfné périashtim nga ky kufizim
rivigurnesit gf jané & Masifikuar si BBB- ¢ mé lart nga Standars & Poor,

Pérveg sa mé sipfr, pér zbatueshméring ¢ rckomandimit (3) Grupi do 18 konsideroj
informacionin ¢ dhéné nga AMF né plotésim 1& rekomandimit (2)'', pasi mendon se si
rekomandimi 3 ashtu dhe kérkesat ¢ nenit 98" synojn t€ njéjtin objektiv (vierfsim 18 sakié 1@
sigurisé dhe likuiditetit 1 investimit). Grupi vieréson faktin q¢ BB asiston AMF né hartimin ¢
akteve dhe amendimeve ligjore n tregun ¢ sigurimeve sipas projektit *“Shgiptna: Reforma ¢
tregut ¢ sigurimeve”. Sipas AMF, n# kuadrin ¢ k#tij projekti jané drafiuar dhe dakordésuar

" Rekomandimi 2/5 né raportin ¢ auditimit kétkon qé... Pér aj¥ kuader pregullator mf 1 ploci dbe mé gfeketiv,
Antsritest 1¢ srinatait rrogwllores nf plaiErin dbe ghatin & Nenit 93/ 8 “Mbd pérpathjen ¢ investinsese # akifveve nf
mbuiing 1F prosigioneve teknike dbe masematibee V¥ Ligit 52/ 2014 dbe wi péxpwsiye rae stanclardet eve 0 mir 15 fishés,

1. Shogéria e sigurimit pérputh n# ményr¢ t&8 pérshtatshme vierén ¢ investimeve 1€ aktiveve

n& mbulim 1& provigjoneve teknike dhe matematike t& cilat jan 1€ ekspozuara ndaj mezigeve

2 humbjeve t& mundshme si rezultat i ndryshimeve né normat ¢ interesit, kurset ¢ kEmbimit

dhe rrezigeve té tjera t& tregut, me prgjegj@sité q€ rrjedhin nga kontratat e sigurimit niveli i

I& cilave varet nga t& njéjtat ndryshime.

2, Gja investimit & aktiveve né mbulim 1 provigioneve teknike dhe matematike, shogEria
e sigurimit merr parasysh afatin pér pérmbushjen e pérgjegjésive qé rmjedhin nga kontratat
veganta @ sigurimil.



kérkesat mregullatore né nivel teknik né plotésim & rekomandimit pér vendosjen e kérkesave
rregullatore né zbatim 12 Nenit 98/4 “Mbi pErputhjen ¢ investimeve 1€ aktiveve n& mbulim &
provigjoneve teknike dhe matematike”, por pér shkak t€ ngarkesfs dhe mos amitjes t&
dorézimit n& koh# 1& @& gjithe draft akteve nga ana ¢ BB #sht¥ zgjatur deri deri mé datén 31
Mars 2017.

II. Mhi zbatimin ¢ rekomandimeve t& léna me shkres®n nr.1034/7, datE 31.03.2015, @
Kryetant 12 KLSH-s&.

A. MASA ORGANIZATIVE.

Rrekomandiminr. I:

Mga institucioni & ndiget nj# politikt 1€ kujdesshme dhe e mirép&rcaktuar lidhur me ményrén
e krijimit, rivelin ¢ kontributeve ¢ paguara, ¢ cilat asnjéheré nuk duhet t? tgjkalojng masén e
kontributeve t& detyrueshme & paguara pér ¢do punonjés si dhe mEnyrén ¢ administrimit
kétij fondi duke geng & kujdesshém pér i eliminuar risqet ¢ konfliktit 1& interesit.

PErgjigja ¢ AMF: Nga Autoriteti me Vendim Bordi nr.77, daté 31.08.2015 “PEr miratimin ¢
disa ndryshimeve né Planin ¢ Pensionit Profesional pr punonj¥sit ¢ AMF-s€”, jan marr¥
masa per ndjekjen e nj¢ politike mé# 12 kujdesshme pér nivelin ¢ kontributeve t& paguara. NE
nenin 11, “Kontributi mujor i AMF-sé Eshté né masén 3% 18 pagés mujore bruto 1é gdo
punonjési gé merr pfesé né planin profesional 1& pensionit, por jo mé shumé se kontributi gé
derdh AMF pér sigurimin e detyrueshém”, dhe n& nenin 12, Kontributi mujor i punonjésit
éshié né maseén jo mé pak se 2dy) pér gind ¢ pagés mujore bruto 1€ tij". BashkElidhur
Yendimi 1 Bordi ar. 77, dag 31.08.2015.

Ky rekomandimi konsiderohet i zbatuar,

Rekomandind nr. 2:

Nga auditimi mbi & ardhurat u konstatua se né periudhén e auditimit gjobat ¢ pambledhura
kapin shumén prej 5,500,000 leke, g& pérfagéson vierén e giobave t¢ vendosura nga AMF-ja,
gjaté periudhis 2006-2012 pér 6 shogéri sigurimi dhe 3 individé. Ndérsa, giendja e kityre
detyrimeve né fund 1@ periudhé sé auditimit 2014 arriti né shumén 1,700,000 lek€. Pér
arkEtimin ¢ gjobave institucioni vazhdimisht i ¢sht# drejtuar zyrlarisht shogErive t& sigurimit
duke i kérkuar ekzekutimin e detyrimeve gé rrjedhin nga sanksionet né fjalg, né nj¢ kohg g8
mund ta zbriste detyrimin pér shumén ¢ gjobave (& véna shogérive t& sigurimit, nga shuma e
parapagimit 1 njohur pér vitin e ardhsh&m. U konstatua se né referencE (€ ligjit nr. 9267, date
29.07.2004, percaktohej se 80 % e gjobés derdhej né buxhetin e shietit, i cili u shfugizua me
ligjin nr.52, dat 22.05.2014 “Pér veprimtarin€ ¢ sigurimit dhe 1& risigurimit™.

Rekomandimi nr. 3;

Pasqyrat financiare t& entitetit ndonEse jan€ certifikuar nga njé ekspert kontab&l i pavarur, i
cili ka dh&né njé opinion @& pakualifikuar, pasi nga auditimi u konstatuan disa pasaktési né
kontabilizimin dhe paragitien ¢ 18 ardhurave & shtyra si dhe munges# t¢ informacionit
shpjegues né lidhje me 1Bvizjet ¢ aktivet ¢ trupEzuara t€ cilat ishin n€ nivel material pér vitin
2013, Nga ana tjet®r duke gent se, institucioni zbaton rregullat e nj€ institucioni buxhetor,
amortizimi nuk pérfshihet né pasgyrén ¢ 18 ardhurave dhe shpenzimeve por rregullohet tek
vlera ¢ fondeve né dispozicion. Kjo tregon se megjith&se &shté nj& entitet | pavarur g€ mbahet
me fondet e veta, kontabiliteti nuk reflekton kété situaté,

Pér sa mé sipér Eshié rekomanduar:

Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare, Sektori i Administrimit Financiare 18 marré masat e
duhura p&r hartimin e pasqyrave financiare bazuar né standardet ndérkombétare i
kontabilitetit duke reflektuar statusin ¢ nj® autoriteti t&8 pavarur financiar si dhe 1€ synohet



drejt  certifikimit ¥ pasqyrave financiare nga eksperté kontab¥l me eksperiencd
ndérkombétare dhe 1& familjarizuar me institucione financiare e sidomos trajtimet kontabé] 1@
aktivitetit té tyre.

PErgjigja ¢ AMF: PEr vitin 2015, Autoriteti ka patur pérséri komunikim shkresor me
K#shillin Kombétar & Kontabilitetit dhe Ministring e Financave pér shqyrtimin dhe marrjen
sa mé ¢ shpejtd & njé vendimi pér ndryshimin e standardeve kontabl pér hartimin e
pasgyrave financiare.

Autoriteti éshié n€ proces pér pCrshtatjen ¢ standardeve kontab&l SNR dhe SNRI. Sipas
kontratfs me nr. 2144 prot, dat@ 13.10.2015, t&¢ lidhur me subjektin Grant Thomton shpk,
auditimi i pasqyrave financiare pér vitin 2015 &shi¢ kryer nga kjo shogér.

Ky rekomandim konsiderohet i zbatuar.

Rekonandimi ne. 4

Pér periudhén objekt auditimi, nj¢sia ka funksionuar dhe #sht# organizuar mbi bazén ¢
strukturés dhe organikis & miratuar nga Kuvendi i Shqipérisé me Vendimin nr. 98, datg
30.04.2007 “Pér miratimin e strukiurés dhe t¢ organikés s& Awtoritetit & Mbikéqyrjes
Financiare”, Kjo strukturé nuk pérputhet me kErkesat ¢ vendimit & KM nr. 474, daid
16,06.2011 “P&r pErcaktimin ¢ standardeve 18 procedurés q& duhet t# ndiget gjaté hartimit dhe
miratimit & strukturave organizative @ institucioneve ¥ administratés publike®™, pasi, n#
sirukiurén e mirafuar ka drejtori, apo sektor® g€ nuk pérputhen me kérkesat ¢ vendimit 1@
mésipérm sipas pikes 20 ku citohet: "Nj¢ sekror mund 1& krifohet si njési organizative e
vegamté kur né 18 jané 1& pakién nfé pozicion shef sektori dhe dy vartés. Njé sekror mund 18
krijohet edhe pa pozicionin e shefit, nése ésheé né kuadér 18 njé drefrorie dhe ka 1é pakien dy
mépunés " dhe pikés 21 ku citohet: “Njé drejtori mund 1é krijohel nése ka né pérbérje 1¢ saj 1é
pakién dy sekitoré 1¢ dreftuar nga nfé shef ose nése ka & pakién 5 (pesé) punonjés”. Keshiu,
Sektori | Modelimeve Financiare, Sektori 1 Letrave me Vier€, Sektori i Monitorimit, Sektori i
Céshtjeve Ligjore, Sektori i Hartimit & Akteve, Sektori | Mbrojtjes s& Investitorfve, kang né
pérhérje 1 tyre vetém | specialist. Gjithashiu, Drejtoria e Licencimit dhe Monitorimit ka 2
sektor pa shef, gjithsej 4 punonjés, 1 drejtor dhe 3 specialisté, Drejtoria e IT, ka gjithsej 2
punonjfs njé drejtor dhe | specialist, Drejtoria ¢ Rregullimit dhe Standardeve ka gjithsej 3
punonjés, 1 drejtor dhe 2 specialisté, Drejtoria Juridike ka 2 sekioré pa shef, giithsej 3
punonjés 1 drejtor dhe 2 specialisté, Drejloria e Zbatweshmérisé ka 2 sckiord pa shef, gjithsej
4 punonjés, 1 drejlor dhe 3 specialisté. Struktura ¢ Auditimit t€ Brendsh#m ka | punonjés me
emértimin inspekior, né bazé ¢ ligjit nr. 9720, dat® 23.04.2007 “Pér Auditimin ¢ Brendshém
né Sektorin Publik”, i ndryshuar, duhet t& eménohet auditues.

Njésia pér ndryshimin e strukturés organike nr. 98, daté 30.04. 2007, gjat€ viteve 2008-2011,
ka dérguar pér miratim né Kuvend ndryshimet pérkatése por, deri tani Kuvendi nuk ka
miratuar ndryshimin e strukturés pasi, me & drejté pas marrjes s¢ opinionit nga Departamenti
i Administratés Publike, ka b#ré vErejijet e tij. Lidhur me delegimin ¢ kompetencave,
népunisi autorizues dhe népundsi zbatues dhe menaxher® 12 tjeré ¢ njésist, kand (& drejié 1&
delegojn# disa nga & drejtat dhe detyrat e tyre por, né kundérshtim me ligjin nr. 10296, daté
08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin®, neni 15 “Rregulla & pérgjithshme
péir delegimin e detyrave”, njésia nuk ka rregulla ¥ brendshme 1& miratuara, 1 cilat trajtojng
delegimin e detyrave dhe ményrén ¢ dokumentimit 1€ tyre.

Pér sa mé sipér Eshié rekomanduar:

Autoriteti i Mbikéqgyrjes Financiare t¢ marr® masat ¢ duhura, pér 18 bér¢ ndryshimin ¢
strukturés organike, n¢ pErputhje me dispozitat ligjore né fugi dhe me akle administrative &
brendshme, 1# pércakiojé delegimin ¢ kompetencave apo, 1€ detyrave dhe ményrén e
dokumentimit 12 tyre, né pErputhje me ligjin nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin” dhe Manualin pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin.



Pérgjigjia ¢ AMF: Me Vendim Bordi nr. 27, daté 28.04.2015 *Mbi strukturén organizative,
numrin ¢ punonjésve dhe pérshkrimeve & punés né AMF", i ndryshuar me Vendimin nr.78,
datg 31.08.2015, &sht# miramear strukiura ¢ re organizative ¢ AMF-sé. Rregullorja
brendshme &sht# n& proces dhe do & miralohel né mbledhjen ¢ radhés né muajin dhjetor
2015, Bashkélidhur vendimet ¢ bordit.

Ky rekomandim konsiderohet i zbatuar.

Rekomandimi nr. 5:

Autoriteti 1 Mbikéqyrjes Financiare, t8 marrf masa t&8 menjEhershme g&, n& kushtet e njé
institucioni 1 pavarur & hartojé rregulla ¢ ganta dhe ményrén e dokumentimit
shpenzimeve € natyrés sé pérgjithshme n€ pérputhje me kirkesat e ligjit nr. 10296, daté
08.07.2010 “Pé&r Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin®, dhe UdhZzimin nr30, dai@
27.12.2011 “Pér Menaxhimin e Aktiveve nit Njésité ¢ Sektorit Publik” duke synuar gjithmong
minimizimin ¢ angazhimeve financiare t& panevojshme.

PErgjigia ¢ AMF: Me Vendimin e Bordit nr.30, daté 28.08.2015 “Pér disa ndryshime né
Rregulloren nr. 83, daw 29.06.2011 “Mbi marrédhEniet financiare # punonjésve me
Autoritetin ¢ Mbik#qyrjes Financiare™, u pfrcaktuan shpenzimet q# punonjésit e Autoritetit
prfitojné né kohEn e punés. Ky megullim #shié né kuadér t2 trajtimit t¢ punonjésve dhe
krijimin e kushteve mé & mira gjat€ ushtrimit 1€ detyrés. Vierfsojmé se shpenzimet ¢ natyr®s
sé prgjithshme jand t€ justifikuara, efektive dhe qf synojné mifjen ¢ rendimentit & punés, me
q¥llim krijimin dhe sigurimin ¢ kushieve optimale t# punés. Bashkélidhur fotokopje e
Vendimit & Bordit.

Ky rekomandim konsiderohet i zbatuar.

Rekomandimi nr. 6:

Ne bazt 1 ligjit dhe manualit pér auditimin e brendshém n€ sektorin publik, pér vitet 2013-
2014, struktura e Auditimit 1 Brendsh#m ka hartuar planet vjetore @ auditimit dhe mbi bazén
¢ tyre ka realizuar auditimet. Pér kryerjen e auditimeve né zbatim (8 manualit 1& auditimit,
jané hartuar programet ¢ auditimit pér gdo subjekt ¢ awdituar. U konstatua se kjo strukturg
né planet ¢ auditimit nuk ka pércaktuar né objektivat ¢ saj, vlerfsimin ¢ funksionimil &
sisterneve 1& kontrollit t& brendsh#m mbi bazén ¢ pesé komponentéve si, mjedisi | kontrollit,
menaxhimit i riskut, aktivitetet e kontrollit, informacioni dhe komunikimi dhe monitorimi,
kérkesa kéto 1# parashikuara né ligjin nr. 9720, daté 23.04.2007 “P&r Auditimin ¢ Brendsh#m
né Sektorin Publik”.

PEr sa mé sipér Eshié rekomanduar qé:

Struktura ¢ Auditimit t# Brendsh#m 18 marr® masa €, n# & ardhmen né programet ¢
auditimit & pErcaktojé si drejtim vlerésimin e funksionimit t& sistemeve t€ kontrollit 1&
brendshEm mbi bazén e pesé komponentfve si, mjedisi 1 kontrollit, menaxhimit i riskut,
gktivitetet e kontrollit, informacioni dhe komunikimi dhe monitorimi.

Pérgjigja ¢ AMF:. N& planin vjetor & vitit 2015, miratuar me vendim Bordi nr.113, dat€
26.10.2015 “Pér miratimin & planit vjetor t& auditimit & brendsh#m pér vitin 2016 dhe planit
strategjik pér vitet 2016-2020", Auditimi i Brendshém ka planifikuar kryerjen e angazhimit
i€ awditimit mbi vlerfsimin e funksionimit 1€ sistemeve ¢ kontrollit ¥ brendshém.
Bashkélidhur fotokopje e Vendimit ¢ Bordit dhe plani vjetor i Auditimit t& Brendsh&m.

Ky rekomandim konsiderohet i zbatuar.

Rekormarndimi nr, 7:
NE tenderin me objekt “Blerje karburanti™ rezulioi se, nga Autoriteti Kontraktor, para
pagimit & faturés s& mallit, nuk ¢shig béré kontrolli i pérgindjes s& mitjes apo, & uljes &



¢mimit 18 bursls, sipas Reuters, lévruar sipas kushtit CIF-Shqiplri, si dhe cilésing e
karburantit, nése éshté e nj&jt& me até t¢ deklaruar nga operatori ekonomik né ofertén e 1ij,
parashikuar n& VEM nr. 1, dat® 10.01.2007 “Pér Rregullat ¢ Prokurimit Publik, i ndryshuar.
Pér kété éshié rekomanduar:

Autoriteti i Mbikégyrjes Financiare, 18 marr® masat q& para pagimit 1€ faturés sé mallit pér
blerjen e karburantit, & bhet kontrolli i pérqindjes sé mitjes apo, 1€ uljes s& gmimit 1 burs&s,
sipas Reuters, l&vruar sipas kushtit CIF-Shgipéri, si dhe cilésin€ e karburantit, n¥se &shié e
njéjté mé até t& deklaruar nga operatori ekonomik n€ ofertén e 1, parashikuar n2 VEM nr, 1,
daté 10.01.2007 “PEr Rregullat ¢ Prokurimit Publik, Kreu VIII “Ekzekutimi i Kontrats®,
pika 2, germa c.

Pérgjigia ¢ AMF: Rekomandimi ka gjetur zbatim menjéheré, né ¢do proceduré blerje
karburanti, pérpara pagimit t& faturés, &shié béré kontrolli i gmimit 18 bursés.

Ky rekomandim konsiderohet i zbatuar.

Rekomandimi nr. 8:

N& kundérshtim me ligjiin nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin®, neni 8 “PErgjegjshmria menaxheriale e titullarit™, germa a, dhe Manualin pér
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, Kap. 1V “Zbatimi i MFK”, pika, 4.2.8 “Pérgjegjésité ¢
Titullaréve & Njgsive t& Sektorit Publik”, njésia pér periudhén objekt auditimi, nuk ka hartuar
dhe miratuar planin strategjik i cili pErmban objektivat strategjik, prioritetit ¢ institucionit dhe
planet & veprimit.

Pér sa mé sipér &slred rekomanduar:

Né funksion t& rritjes sé cilésis# 2 menaxhimit dhe kontrollit t& brendshém, Autoriteti i
Mhbikéqyrjes Financiare, t& marr masat ¢ duhura pér 12 hartuar dhe miratuar, planin strategjik
duke e azhurnuar até gdo vit, i cili 12 pérmbajé objektivat strategjike, prioritetit 18 institucionit
dhe planet ¢ veprimit, né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Per
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin® dhe Manualit pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin.

Pérgjigia ¢ AMF: Plani strategjik i AMF-s¢ #shié hartuar dhe miratuar nga Drejtori i
PErgjithshém Ekzekutiv me nr. 271 prot, dat# 15.07.20135.

Ky rekomandim konsiderohet i zhatuar.

Rekomandimi nr. 9:

Pér periudhn objekt auditimi strukiura ¢ Auditimit t& BrendshEm ka konstatuar gjetje né
shumén 426 mifé leké, nga té cilét 421 mijé lekg, jang si rezultat | mosmbajtjes s# kontributit
& sigurimeve shoqérore dhe shéndet#sore nga punédhénési 252 mijé leké dhe punémarrési
169 mije leke, pér raportet mjekésore deri né 14 ditd dhe mosmbajtje 1€ tatimit mbi &
ardhurat personale né shumén 5 mij# leke, Ndon¥se kjo gjetje konsiderohet e drejté por nuk
gshi# |&n& rekomandim pér derdhjen ¢ shumés s& misipérme plr skemEn e sigurimeve
shoqérore, por vetém korrigjimin né t& ardhmen,

Pér kEtF Exhié rekomanduar qé:

Autoriteti i Mbikégyrjes Financiare, t&8 marr¥ masat e duhura pér mbajtjen dhe derdhjen ¢
kontributit & sigurimeve shogérore dhe shéndetésore, né shumén 421 mifé leke, pir raportel
mjek&sore deri n€ 14 dité, dhe shumdn 5 mijé lek& plr tatimit mbi & ardhura.

Pérgjigia ¢ AMF:

Me implementimin e sistemit t& ri informatik t& administratés tatimore n& muajin janar 2013,
nuk mund & kryhen sistemime pér periudha t&8 méparshme. Autoriteti me shkresén nr. 310
prot, dat® 20.04.2015, i éshig drejiear Drejtorisé Rajonale Tatimore, dhe ka kirkuar asistenct
pér saktEsimin ¢ deklaratave tatimore dhe me shkresén nr. 810/3 prot, daté 20.04.2015, n€



pErgjigje 1& shkrests s Drejiorisé Rajonale Tatimore, AMF ka dérguar tabelat pérkattse me
ndryshimet e rubrikave (¥ kérkuara. Deri mé& sot nga Drejtoria Rajonale Tatimore nuk &shig
marr® asnjé veprim né lidhje me sistemimet pérkatése.

Ky rekomandim konsiderohet i zhatuar.

Rekomandimi nr. 00 :

N# baz# t# ligjit nr. 10296, da¢ 08.07.2010 “P&r Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin®, Kreu
[ “Dispozita t¢ Prgjithshme”, neni 4 “Pérkufizime"”, népunési autorizues ¥shid nfpunési i
nivelit mé & larté & menaxhimit né njésing publike, pérgiegjés pér zbatimin ¢ menaxhimit
financiar dhe komtrollit n& & gjitha strukturat, programet, aktivitetet dhe proceset g
menaxhohen prej tyre nd&rsa, népunési zbatues Eshi# népunési i nivelit & larté menaxhues t
njEsiss, i cili #shiE pErgjegjés pér zbatimin ¢ rregullave g& lidhen me menaxhimin financiar,
kontabilitetin dhe pérgatitjen ¢ pasqyrave [inanciare ¢ njésisé, si dhe plrgjigjet para
népunisit autorizues 1€ njésisé, Me gjithe kérkesén e grupit 1 auditimit, nuk na u paragit
asnjé shkres# p&r caktimin ¢ népunésit autorizues dhe zbatues, né kundérshtim me ligjin e
mésipérm,

PEr két# Eshid rekomanduar:

Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare & marrd masat ¢ dvhura, pr € cakiuar népunésin
autorizues qé éshié pergicgiés pér pérgatitien, zbatimin, kontrollin e brendshém financiar,
monitorimin, raportimin, kontabilitetin dhe auditimin ¢ brendsh&m t& buxheteve t€ tyre, si
dhe & cakioj# nEpunésin zbatues, koordinatorin e riskut dhe grupin ¢ menaxhimit strategjik
(GSM) i cili ka p8r géllim t& diskutojé ¢Eshijet kryesore dhe manglsitd serioze me géllim
diskutimin e métejshém dhe marrjen ¢ masave,

Pérgjigja ¢ AMF: Titullari i Autoritetit me urdhrin nr. 43, dat@ 17.04.2015, ka cakiuar
népundsin autorizues, kordinatorin e riskut dhe grupin e menaxhimil strategjik (GMS).
MNdérsa me urdhrin nr. 44, daté 17.04.2015, &shié caktuar nEpunsi zbatues i AMF- sé,
Bashkélidhur fotokopje 1 urdhrave pérkatése.

Ky rekomandim konsiderohet i zhatuar,

Rekomandiminr. 11:

Pér reajtjen dhe zhvillimin ¢ kompetencave profesionale t& punonjésve gjat€ vitit 2013, njEsia
ka organizuar trajnime p&r rritjen ¢ kapaciteteve profesionale @ punonjésve kryesisht né
fushén e tregut 8 sigurimeve, si¢ £shi¥ bashkfpunimi me Bankén Boifrore pér trajnimin
“Aspekte Aktuale 12 Sigurimit 1 Detyrueshé#m Motorik né Shqip€r™, trajnim i ¢ili mundgsoi
prezantimin ¢ metodave 1€ reja né llogaritien ¢ primit 2 riskul n& kontratal ¢ sigurimil &
detyrueshém, Gjithashiu, njsia ka organizuar dhe trajnimin online pér programin “FSI
Connect”, pér thellimin ¢ njohurive 1& punonjésve né drejtim té mbikEqyrjes n fushén e
sigurimeve por, 1€ pamjaftueshme nése nuk kombinohen me plane & garta institucionale pér
trajnimin ¢ vijueshém t& kapaciteteve njerfzore g€ ka institeciond.

Pér sa mé sipér Eshitd rekomanduar:

Pér arritjen dhe zhvillimin ¢ kompetencave profesionale 1 punonjésve, institucioni 12 hartojé
dhe miratojé programe specifike p&r ngritjen dhe forcimin e kapaciteteve njer€zore g€ ka né
dispozicion sidomos né fushat specifike t& monitorimit @ tregut financiar.

N& bashképunim me Ministring ¢ Financés, punonjésit t€ trajnohen dhe n& kuptimin e ligjit
pér menaxhimin financiar dhe kontrollin dhe manualit 12 dalg n¢ zbatim ¢ tj, pasi
konstatuam se drejluesit nuk zotdrojné informacion € mjalluesh®m pr gEllimet dhe
réndésing e menaxhimit financiar dhe kontrollin dhe se ligji pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin, nuk ka funksionuar n& t& gjitha hallkat ¢ njésisé,

T& punohet pér ngritjen ¢ nj& sistemi informacioni q& mbledh dhe dokumenton nevojat ¢ ¢do
punonjési pér trajnim dhe nivelin e trajnimeve, (& realizuara gjaté njé viti dhe ta b&jé kg
indikator pjes€ 1 vlerésimit periodik 1# punés sé tyre,
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Pérgjigia ¢ AMF: Autoriteti ka krijuar Qendrén ¢ Edukimit, ¢ cila do ¢ kontribuojé né
rritfjen dhe zhvillimin ¢ kompetencave profesionale t& punonjésve, népErmjet programeve
specifike. Eshté hartuar dhe miratuar me ar. 429 prot, daté 30.10.2015, Plani i Zhvillimit &
Burimeve Njerézore n# AMF, gt do t¢ aplikohet pér nevojat pér trajnim & punonjésve duke ¢
béré pjesé & vierEsimit dhe zhvillimit profesional. Zbatimi i kétij procesi g€ lidhet me
zhvillimin profesional 1@ punonjésve do t& gjej® zhatim pr vitin 2016.

Bashkélidhur fotokopje ¢ praktikés s& Planit t& Zhvillimit t& Burimeve Njerézore né AMF.

Ky rekomandim konsiderohet i zhatuar.

Rekomandimi nr. 12:

Pas planifikimit t& fondeve, institucion analizon dhe bén kontrollin & nsgeve t& cilét mund (&
vend né rrezik realizimin e treguesve financiar® por, né kundérshtim me nenin 21 & ligjit nr.
10296, datd 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin®™ dhe Manualit pér
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, Kap. 11, pika 2.5.2 “Menaxhimi i riskut™, njésia nuk
ka hartuar strategjing e riskut dhe pér pasoj&, drejtuesit nuk jang t# vetddijshém pér
pérgjegjésing q¢ kang n& menaxhimin e riskut.

Pér kEd Eshié rekomanduar:

Pér & rritur prgjegishménng né menaxhimin e riskut, né drejtim 12 identifikimit, vierésimit
dhe monitorimit & riskut, institucioni t& marré masat ¢ duhura pér t& hartuar dhe miratear
strategjing e riskut, e cila dubet € pErditEsohet megullisht, & pakt®n 1 her n¥ 3 vjet, si dhe sa
heré kur mjedisi péson ndryshime 1€ rénd&sishme, duke béré késhiu vler&simin dhe kontrollin
e risqeve gi vené né rrezik amijen ¢ objektivave (€ njésisé,

Menjéhere,
Pérgjigja ¢ AMF: Strategjia e riskut 1# AMF-s& Eshté hartuar dhe miratuar me nr.271 prot,

daté 15.07.2015 nga Drejtori i Pérgpithshém Ekzekutiv.
Ky rekomandim konsiderohet i zbatuar.

Rekonwandind nr, 12:

NE kundérshtim me ligjin nr.10296, da® 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin®, neni 16, Manualin pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, “Gjurmét e
auditimit™, njésia nuk ka hartuar gjurmét e auditimit q# ka i qéllim, & ndihmoj& menaxhimin
pér W vierésuar pErshtatshméring ¢ sistemeve 8 menaxhimit financiar dhe kontrollit, t
identifikojé boshllEget, etj.

Pér kftd Exhed rekomanduar:

Me géllim q# t& ndihmohet menaxhimi pér t& vlerfsuar pErshtatshmériné ¢ sistemeve &
menaxhimit financiar dhe kontrollit, 18 merren masat pér (8 hartuar gjurmé® e auditimit, ku @
pErfshihen proceset kryesore g8 kontribuojné né arritjen e objektivave 1& njésisé qé périshijné
zbatimin e aktiviteteve, programeve dhe projekieve me t# réndésishme.

Pergjigja ¢ AMF: Gjurmé#t e auditimit t& AMF-s& jan& hartuar dhe miratuar me nr. 449 prot,
daté 17.11.2015 nga Drejtori i Pérgjithshiém Ekzekutiv.
Ky rekomandim konsiderohet i zbatuoar,

B. MASA PER SHPERBLIM DEMI,

Nga auditimi rezultoi se, institucioni pér periudhén objekt avditimi, ka kryer shpenzime pér
trajrine pér punonjésit e tij, kfshtu ng bazé t8 Vendimit & Bordit nr. 178, datg 13.12.2011,
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jané kryer shpenzime /¢ pambéshietura né dispozita ligiore, pr mbéshtetjen financiare t2
punonjéses znj. Joma Mele, pér kryerjen e studimeve pasuniversitare (2 vjet) né Universitetin
*New York Tirana™, n# masén 90% t tarifés s# shkollimit, né shumén 2,950 curo, gjithse
pér & dy vitet 2012-2013, jan& paguar 5,850 Euro.

Pér sa mé sipfr Eshed rekomanduar:
Autoniten: 1 Mbik&qyrjes Financiare, (& ndjek& procedurat ligiore pér (8 kérkuar shpérblimin
pér shumén 5850 Enro, nga znj. Jona Mele, pér sa paguar pér kryeren ¢ studimeve
pasuniversitare (2 vjet) né Universitetin “New York Tirana”, né masén 90% & tarifés st
shkollimit, shpenzime & cilat jané Kryer jo né mbéshtetje té dispozntave ligjore.

Menjéheré
Pérgjigja ¢ AMF: SqarojméE se shpenrimi i kryer &shté né mbéshtetje & disporitave ligjore.
Vendimi i Bordit nr.178, daté 13.12.2011, ésht# né zbatim & nenit 14, pika 23 & ligjit nr.
9572, dat€ 3.07.2006 “Pér Autoritetin ¢ Mbik&qyrjes Financiare”. Ky Vendim &shi¥ bazuar né
nenin 18 & Rregullores nr. 83, dat& 20.06.2011 “Mbi marrédhéniet financiare 2 punonjésve
me AMF”, t¢ miratuar nga Bordi i AMF-s&, né t& cilin citohet “Bordi me propozim t#
Kryetarit pércakton fushat e kualifikimit pér kursetstudimet apo trajnimet g do
financobhen nga Autontetr™, s1 dhe Rregullores nr.7, datg 30.08.2007 “Pér megullat e
brendshme 1& AMF-s£", Mbéshtetja financiare pér kualifikimin profesional 1# punonj@sve qé
lidhen me fush&n ku ata punojn€ bazohet n€ politikén ¢ burimeve njerfzore né AMFE, dhe
éshié né pérputhje me & gjitha kriteret e pércakiuara p&r akordim 1€ mbéshietjes inanciare.
Gjithashtu theksojmé se Vendimet e Bordit jané vendime kolegjiale dhe votimi pér kt¢ rast
ka gent unanim. Financimi i kryer pér studimet pasuniversitare pér znj. Jona Mele, nuk Eshté
rast i pérsgritur dhe Eshié trajtuar né njé perivdhé 1€ kaluar,
Ky rekomandim konsiderohet i pazbatuar.
Ky aki-verifikim mbahet né 3 (tre) kopje, nga t& cilat 1 (njé) kopje i lihet institucionit, dhe
dy kopje merren nga auditeesit ¢ KLSH-s8.

ME bazé & Ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢
Kontrollit t&8 Lartd & Shtetit™, neni 15, pika “dh”, duhet t€ na ktheni 1 (nj€) kopje 18
nénshkruar, s& bashku me vErejtjet pErkatfse nése do & keni brenda 1 (nj&) jave nga data e
marrjes s& k&) akiverifikimi.

Grupd | Auditimit

:-
Andrea KRISTO I'l =

Enkelejda TOLE
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